III.

Prius quam occideretur Galba, sacrificantem manu haruspex identidem monuit, caveret periculum: non longe percussores abesse. Haud multo post cognoscit teneri casta¹⁾ ab Othoni; ac plerisque, ut eodem²⁾ quam primum pergeret, avidentibus (posse enim auctoritate et praesentia prevalere), nihil amplius quam continere se domi statuit. Loricam tamen induit linctam, quamquam haud dissimilans parum adversus tot muncrones profuturam. Sed extractus est rumori- 10 bus falsis, quos conspirati, ut eum in publicum elicerent, de industria dissiparant; quibus temere³⁾ adfirmantibus, transactum negotium, oppressos qui tumultuarentur, advenire frequentes ceteros gratulabundos et in omne obsequium paratos, his ut occur-

raret, prodiit tanta fiducia, ut militi suida occisum 15 a se Othonem glorianti „Quo auctore⁴⁾?“ responderit; atque in forum usque processit. Ibi equites, quibus mandata eodes erat, quum per publicum, dimota paganorum turba⁵⁾, equos adegissent, viso procul eo parumper restiterunt; dein rursus incitati desertum 20 a suis contricidarunt. Sunt, qui tradant ad primum impetum proclamassem eam: „Quid agitis, commilitones? ego vester⁶⁾ sum et vos mei“; donativum etiam pollicitum. Plures autem prodiderunt obtulisse ultro jugulum et, ut hoc agerent,⁷⁾ ac ferirent, quando ita 25 ita videretur, horatum. Jugulatus est ad lacum Curtii⁸⁾ ac relictus ita, ut erat, donec gregarius miles a frumentatione⁹⁾ rediens abjecto onere caput ei amputavit; et quoniam capillo praes calvitie arripere non poterat, in grumum¹⁰⁾ abdidit, mox inserto 30 pet os pollice ad Othonem detulit. (*Suetonius.*)

¹⁾ = c. *praetoria*, Praetorianekohorternes Lejr test uden for Rom. — ²⁾ *Márv.*, 430; *L. II*, 59, 4. — ³⁾ „uden Hjemmel“. — ⁴⁾ = quis fuisse? — ⁵⁾ *pag. turba* = „dem civile Hob“. — ⁶⁾ „eders Ven“. — ⁷⁾ se *Lex. age*, 3, d. — ⁸⁾ en lille Dam paa Forum. — ⁹⁾ se *Lex. frumentatio*, 2. — ¹⁰⁾ sc. *sagi*.

IV.

Cassare Octaviano et Mossala Coryino consulibus debellatum est apud Actium, ubi longe ante quam dimicaretur exploratissima Julianarum partium fuit victoria. Vigebat in hac parte miles atque imperator, in illa marcebant omnia; hinc remiges firmissimi, 5 illinc inopia affectissimi; navium haec¹⁾ magnitudo modica nec celeritati adversa, illa²⁾ specie terribilior; hinc ad Antonium nemo, illinc ad Cæsarem quotidie aliquis transfringebat. Denique in ore atque oculis Antoniane classis per M. Agrippam Lencas 10

expugnata est, Patræ capta; Corinthus occupata, bis ante ultimum discrimen classis hostium superata. Advenit deinde maximi discriminis²⁾ dies, quo Cæsar Antoniusque productis classibus pro salute alter, in 15 ruinam alter terrarum orbis dimicavere. Dextrum navium Julianarum corma M. Lario commissum, levum Arruntio, Agrippæ omne classici certaminis arbitrium; Cæsar ei parti destinatus³⁾, in quam a fortuna vocaretur, ubique aderat. Classis Antonii regimen Pnibili colo Sosioque commissum; At in terra locatum exercitum Taurus Cæsaris, Antonii regebat Canidius. Ubi initum certamen est, prima occupat fugam Cleopatra; Antonius fugientis reginæ quam pugnantis militis sui comes esse muluit, et imperator, qui in 25 desertores servire debuerat, desertor exercitus sui factus est. Sed illis etiam detracto capite in longum fortissime pugjandi duravit constantia, et desperata victoria in⁴⁾ mortem dimicabatur. Cæsar, quos ferro poterat interimero, verbis mulecere⁵⁾ cùpiens, clamis 30 tansque et ostendens fragisse Antonium querens, pro quo et cum quo pugnarent. At illi quum diu pro absente dimicassent duce, agre summissis armis cessere victoria⁶⁾, citiusque vitam veniamque Cæsar promisit, quam illis, ut eam procarentur, perswasum 35 est; fuitque in confessu, milites optimi impératoris, imperatore fugacissimi militis functum officio⁷⁾. Idem locutus in terra fecit exercitus, quum se Canidius precipiti fuga rapuissest ad Antonium.

(Velleius Paterculus.)

¹⁾ — *hægja partis* . . . *illæs partis*. — ²⁾ „Hovedelaget”. — ³⁾ „bestemt til at bringe Hjælp til”. — ⁴⁾ „for at finde”. — ⁵⁾ „foreone”. — ⁶⁾ „erkenføde sig for evervundne”. — ⁷⁾ „havde opført sig som”.

V.

Duo genera semper in hac civitate fuerunt eorum, qui versari in re publica sicut in ea se excellentius gerere¹⁾ studuerunt; quibus ex generibus alteri se populares, altari optimates et haberi et esse voluerunt. Qui ea, quæ faciebant quæque dicebant, multitudini²⁾ & jucunda volebant esse, populares, qui autem ita se garebant, ut sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. Quis ergo iste optimus quisque? Numero, si queris, innumerabiles; neque enim aliter stare possemus: sunt principes consilii publici³⁾, 10 sunt qui⁴⁾ eorum sectari sequuntur, sunt proximorum ordinum⁵⁾ homines, quibus patet curia, sunt municipales rusticique Romani, sunt negotii gerentes, sunt etiam libertini optimates. Numerus, ut dixi, hujus generis varius et late diffusus est; sed genus 15 universum, ut tollatur error⁶⁾, brevi definiri potest. Omnes optimates sunt, qui neque nocentes sunt nec natura improbi et furiosi nec malis domesticis⁷⁾ impediti. Efficitur, ut iū sint, qui integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti⁸⁾. Illicrum 20 qui voluntati, commodis, opibus in gubernanda re publica serviant⁹⁾, defensores optimatum ipsique optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur. Quid est igitur propositum his rei publicæ gubernatoribus, quod intueri et quo cursum suum derigere 25 debeant? Id quod est præstantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis et hæatis¹⁰⁾; cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et conservatores civitatis prætentur; neque enim rerum gerendarum dignitate¹¹⁾ homines efferti ita convenit, ut otio non præsipient, neque nullum amplexari otium, quod ab-

horreat a dignitate. Hujus autem otiosæ dignitatis¹¹⁾ hæc fundamenta sunt, hæc membra, que tuenda principis et vel capitis periculo defendenda sunt: religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos, majorum, iudicia, jurisdictio, fides¹²⁾, provincie, socii, imperii latae, res militaris, erarium. Harum rerum tot atque tantarum esse defensorem magni animi est, magni ingenii magnæque constantiae. Etenim in tanto civium numero magna multitudo est eorum, qui aut propter metum peccati, peccatorum suorum consciæ, novos motus conversionesque rei publicæ querunt, aut qui propter insitum quendam animi furorem discordiæ civium ac seditione pascantur¹³⁾, aut qui propter implicationem rei familiaris communis incendio malitiæ quam suo deflagrare. Qui quum duces sunt, suorum studiorum vitorumque nacti, in re publica fluctus excitantur, ut vigilandum sit illis, qui sibi gubernacula patris depoposcerant, emitendumque omni¹⁴⁾ scientia ac diligentia, ut conservatis illis, que ego paulo ante fundamenta esse dixi, tenere cursum possint et capere otii illum portum et dignitatis. (Cicero.)

¹¹⁾ excellenter ac gerere = „indtag en fremragende Stilling“. — ¹²⁾ = senator. — ¹³⁾ qui = ex ceteris senatoribus & qui. — ¹⁴⁾ d. v. s. equites og tribuni exercitii. — ¹⁵⁾ „Misforstænelse“. — ¹⁶⁾ mala dom. = „uhedlige Formueforhold“. — ¹⁷⁾ se Lex constitue, S. c. — ¹⁸⁾ servire maa oversettes forskelligt ved de forskellige Dativer: „rette sig efter“ og „sænge til fremme“. — ¹⁹⁾ „velstillede“. — ²⁰⁾ „Åren val af offentlig Virksamhed“. — ²¹⁾ „gærefulde Re“. — ²²⁾ „Kredittaar“. — ²³⁾ = delectentur. — ²⁴⁾ omni = „med Opbydelse af hele . . .“.

VI

Defendere quidem reus profecto quam facere vir bonus malet; non tamen ita nomen ipsum accusa-

teris horrebit, ut nullo neque publico neque privato duci possit officio¹⁾, ut aliquem ad reddendam rationem vitæ vocet. Nam et leges ipsæ nihil valeant nisi t' actoris idonea voce munites, et, si penas stelerum expetere fas non est, prope est, ut²⁾ scelera ipsæ permittæ sint; et licentiam malis dari certo contra bonos est. Quaro neque sociorum querellas nec amici vel propinquui necem nec erupturas in rem publicam 10 conspirationes inultas patietur orator, non penas innocentium cupidus, sed emendandi vitæ corrigendique mores. Nam qui ratione traduci ad meliora non possunt, solo metu continentur. Itaque, ut accusatoriam vitam vivere et ad deferendos reos primum 15 duci proximuni latrocino est, ita pestem intestinam propulsare³⁾ cum propugnatoribus patriæ comparandum. Ideoque principes in re publica viri non detracaverunt hanc officii partem, creditique sunt etiam clari juvenes obidem⁴⁾ rei publicæ dare malorum civium accusationem; quia nec odisse improbos nec similitates provocare nisi ex fiducia bona mentis videbantur; idque quum a plurimis aliis tum ab utroque Catone factum est, quorum alter appellatus est sapiens, alter⁵⁾ nisi creditur fuisse, vix seio, cui reliquerit hujus nominis locum. (Quintilianus.)

¹⁾ „Pligtheneyn“. — ²⁾ „vil det næsten sige det samme, som nt“. — ³⁾ propulsare = „at værge Samfundet mod“. — ⁴⁾ Pant for deres eget gode Borgersind“. — ⁵⁾ xl. Cato Uticensis.

VII

Secretum¹⁾ atque liberum arbitris locum, et quæcumq; altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. Non tamen protinus audiendi, qui credunt apertissima²⁾ in hoc nemora silvasque, quod

5 illa cœli libertas locorumque amoenitas sublimem
animum et beatiorem spiritum³⁾ parent. Mihi certe
jucundus hic magis quam studiorum hortator videtur
esse secessus; namque illa ipsa, que delectant,
necessitate est avocent ab intentione operis destinati.
10 Silyaram enim amoenitas et præterlaboria flamina
et inspirantes ramis arborum aurore volvunturque
cantus et ipso late circumspicendi libertas ad se
trahunt, ut mihi remittere potius voluptas ista videatur
cogitationem quam intendere. Demosthenes
15 malius⁴⁾, qui se in locum, ex quo nulla exaudiri vox
et ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud
agere mentem cogerent oculi. Ideoque lucubramus,
ut silentium noctis et clausum cubiculum et lumen
unum velut septos maxime teneat. Sed quum in
20 omni studiorum genere tum in hoc præcipue bona
valetudo, queque cum maxime præstat, frugalitas⁵⁾
necessaria est, quum tempora ab ipsa rerum natura
ad quietem refectionemque nobis data in accerrimum
laborem convertimus. Cui tamen non plus⁶⁾ irro-
25 gandum est, quam quod somno supererit; obstat
enim diligentia scribendi etiam fatigatio, et abunde,
si vaces⁷⁾, lucis spatia sufficiunt; occupatos in noctem
necessitas agit. Est tamen lucubratio, quotiens ad
eam integri ac refecti venimus, optimum secreti
30 genus. (*Quintilianus*)

³⁾ Subst. = „Ensounehed“. — ⁴⁾ „afgiver den bedste Plads“. —
— ⁵⁾ „Begejstring“. — ⁶⁾ Mdv. 423 c; L. II, 126, 3. — ⁷⁾ „vi-
sion“ sind Levemænde“. — ⁸⁾ sc. temporis. — ⁹⁾ = si non occupatio-
sis (alienis rebus).

VIII.

L. Annæus Séneca in libello, quo Polybius fra-
tris morte afflictum consolatur, haec scribit: „Ini-

quus est, qui munieris sui arbitriam dansi non relin-
quit; avidus, qui non lucratoe habet, quod accepit¹⁾,
sed doni, quod reddidit. Ingratus est, qui injuriam²⁾
vocat finem voluptatis; stultus, qui nullum fructum
putat esse bonorum nisi præsentiam, qui non et in
præteritis adquiescit³⁾ et ea judicat certiora, que
abierunt, quia de illis, ne desinunt, non est timen-
dum. Nimiris angustat gaudia sua, qui sis tantum¹⁰
modo, que habet ac videt, frui se putat et habuisse
eadem pro nihilo ducit. Cito enim nos omnis vo-
luptas relinquit, que fluit et transit et pene ante
quam veniat auferitur; itaque in præteritum tempus
animus mittendus est, et, quidquid nos umquam¹⁵
delectavit, reducendum ac frequenti cogitatione per-
tractandum est. Longior fideliorque est memoria
voluptatum quam præsentia. Quod habuisti ergo
optimum fratrem, in summis bonis pone; non est,
quod⁴⁾ cogites, quanto diutius habere potueris, sed²⁰
quam diu habueris. Rerum natura illum tibi non
mancipio dedit, sed commodavit; quum visum est
deinde, repetit nec tuam in eo satiælatem secuta
est, sed suam legem. Si quis pecuniam creditam
solvisse se moleste ferat, eam præsertim, cuius²⁵
num gratuitum accepit, nonne injustus vir
habeatur? Dedit natura fratri tuo vitam, dedit
et tibi; que, suo jure visa, a quo voluit, debitum⁵⁾
sum cito exigit; non illa in culpa est, cuius
nota erat condicio, sed mortalis animi spes avida,³⁰
que numquam sortis sue meminit, nisi quum ad-
monetur.⁶⁾

¹⁾ „det, at han har funet en Gave“. — ²⁾ „inder Tilfreds-
stillelse ved“. — ³⁾ non est, quod = „du skal (ber) ikke“. —
— ⁴⁾ „Jaan“.

IX.

Cicero in oratione pro L. Murena in Stoicorum disciplinam jocum, cui M. Cato, qui Murenam accusabat, addidit, erat, eisque Academicorum, quam ipse probabat, contrarium ponens sic loquitur: „Fuit quidam summo ingenio vir, Zeno, cuius inventorum¹⁾ omnes Stoici nominantur. Hujus sententiae sunt et precepta ejusmodi: sapientem gratia numquam moveri, namquam cuiusquam delicto ignoroscere; neminem misericordem esse nisi stultum et levem; viri boni non esse neque exorari neque placari; solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos, si mendicissimi, divites, si servitatem serviant, reges; nos autem, qui sapientes non sumus, fugitivos²⁾, exules, hostes, insanos denique esse dicunt; omnia peccata esse paria, omne delictum scelus esse nefarium, nec minus delinquere sum, qui gallum gallinaceum, quam opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit; sapientem nihil opinari³⁾, nullius rei paenitere, nulla in re falli, sententiam mutare numquam. Hac homo ingeniosissimus, M. Cato, auctoribus eruditissimis inductus arripuit⁴⁾, neque disputandi⁵⁾ causa, ut magna pars, sed ita vivendi. Nostri autem magistri (fateor enim me quoque in adolescentia diffissum ingenio meo quassasse adjumenta doctrinae⁶⁾, nostri, inquam, illi a⁷⁾ Platone et Aristotele, moderati homines et temperati, ajunt apud sapientem valere aliquando gratiam; viri boni esse misereri; distincta genera esse delictorum et⁸⁾ dispares penas; esse apud hominem constantem ignorandi locum; ipsum sapientem sepe aliquid opinari, quod nesciat; irasci non numquam, exorari eundem et placari; quod dixerit, interdum, si ita rectius sit, mutare de sententia

dosedere aliquando; omnes virtutes mediocritate quadam esse moderandas⁹⁾.

¹⁾ „Læreræstænger, Lære“ — precepta. — ²⁾ „foragtelige Slaver“. — ³⁾ „østre lærte Meninger, Formodningerne“, modsat acire. — ⁴⁾ „livrig tillegne sig“. — ⁵⁾ „al drette dem rent theoretisk“. — ⁶⁾ doctrinae — „filosofisk Undervisning“. — ⁷⁾ a Platone — „sota hører til Pl.'s Skole“. — ⁸⁾ „sog dermed ogsaa“. — ⁹⁾ „maa reguleres vanlodes, at man holder den resto Middelvoj“.

X.

(Ex Plinii Panegyrico Trajano Imp. dicto.)

Priores principes, Cæsar Auguste, excepto patre tuo¹⁾, præterea uno aut altero (et²⁾ nimis dixi), vitiis potius civium quam virtutibus lastabantur, primum quod in alio sua quæcumque natura delectat, deinde quod patientiores servitutis arbitrabantur, quos non sacerdoti esse nisi servos. Horum in sinum³⁾ omnia congerabant, bonos autem, otio ac siti abstrusos⁴⁾ et quasi sepultos, non nisi delationibus et periculis in lucem ad diem proforebant. Tu amicos ex optimis legiis; et hercule sequum est esse eos carissimos bono principi, qui invisi male fuerint. Scis, ut sunt diversa natura dominatio et principatus, ita non aliis esse principem gratiorum, quam qui maxime dominum graventur. Hos ergo provehis et ostendas quasi specimen et exemplar, quæ tibi secta vita, quod hominum genus placeat; et ideo non censuram adhuc, non præfecturam morum recepisti, quia tibi beneficia potius quam remediis⁵⁾ ingenia nostra experiri⁶⁾ placet. Et alioqui nescio an plus moribus conferat⁷⁾ princeps, qui bonos esse patitur, quam qui cogit. Flexibiles quamcumque in partem ducimur a principe atque, ut ita dicam, sequaces⁸⁾ sumus; huic enim eari, huic probati esse cupimus, quod frustra

speraverint dissimiles; eoque obsequii continuatione
25 pervenimus, ut prope omnes hominis unius moribus
vivamus. Porro non tum sinistre constitutum est⁹⁾,
ut, qui malum principem possumus, bonum non possi-
mus imitari. Perge modo, Cæsar, et vim effectumque
censure tuum propositum¹⁰⁾, tui actus optinebant,
30 Nam vita principis cœnura est eaque perpetua; ad
hanc derigimur, ad hanc convertimur, nec tam im-
perio nobis opus est quam exemplo. Quippe infidelis
recti magister est metus; melius homines exemplis
docentur, quæ in primis hoc in se boni habent,
35 quod adprobant, quæ præcipiunt, fieri posse.

⁹⁾ Kejser Nerva som havde adopteret Trajanus; Kejse-
rens Titel var endnu stadig *Cæsar Augustus*. — ¹⁰⁾ „og saa..
endda“. — ⁹⁾ „sa Lex. sicut, s. — ¹⁰⁾ „forstede“. — ⁹⁾ „Trængsmidler“. —
„experiiri Æg. nostra“ — „præve, hvor vids du kan komme
med os“. — ⁹⁾ „befordre“. — ¹⁰⁾ „følgagtig“. — ⁹⁾ „saa galt er
det ikke sat med os“. — ¹⁰⁾ „Livretning“.